HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN HƯƠNG KHÊ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 52/NQ-HĐND

	Hương Khê, ngày  21  tháng 12 năm 2019

NGHỊ QUYẾT
Về chính sách hỗ trợ xây dựng công trình đạt tiêu chí nông thôn mới và xã
đạt chuẩn: nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới
kiểu mẫu, giai đoạn 2020 - 2021

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ 10

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2018;
[bookmark: _GoBack]Xét Tờ trình số 174/TTr-UBND ngày 17/12/2019 của UBND huyện về việc đề nghị ban hành Nghị quyết về khen thưởng cho các xã xây dựng công trình và đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2020 - 2021; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh - Xã hội, HĐND huyện tại Văn bản số 30/BC-KTXH ngày 18 tháng 12 năm 2019 và ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND huyện tại Kỳ họp thứ 10, Hội đồng nhân dân huyện,

QUYẾT NGHỊ:

Ban hành chính sách hỗ trợ xây dựng công trình đạt tiêu chí nông thôn mới và xã đạt chuẩn: Nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, giai đoạn 2020 - 2021 với các nội dung sau:
Điều 1. Phạm vi, đối tượng áp dụng
  Tất cả các xã trên địa bàn huyện Hương Khê xây dựng công trình để hoàn thành tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới trong năm đăng ký; xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, giai đoạn 2020 - 2021 được cấp có thẩm quyền công nhận.
Điều 2. Nguyên tắc hỗ trợ
1. Hỗ trợ xây dựng công trình do UBND xã làm chủ đầu tư có tổng mức đầu tư từ 2.000 triệu đồng trở lên (không bao gồm chi phí giải phóng mặt bằng) để thực hiện các tiêu chí đạt chuẩn trong năm đăng ký.
2. Hỗ trợ các xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, giai đoạn 2020 - 2021 chỉ được hỗ trợ một lần khi được cấp có thẩm quyền công nhận trong năm đăng ký đạt chuẩn.
3. Ngoài chính sách hỗ trợ tại nghị quyết này, các xã còn được hưởng các chính sách hỗ trợ khác của Trung ương, của Tỉnh (nếu có).
Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện
Bố trí từ nguồn ngân sách huyện giao trong dự toán ngân sách địa phương hàng năm giai đoạn từ năm 2020 đến năm 2021.
Điều 4: Mức hỗ trợ
1. Hỗ trợ xây dựng công trình: Mức hỗ trợ bằng 20% tổng mức đầu tư được phê duyệt nhưng tối đa không quá 2.000 triệu đồng/công trình.
2. Hỗ trợ cho các xã đạt chuẩn trong năm đăng ký: (1) xã đạt chuẩn nông thôn mới 500 triệu đồng/xã; (2) xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao 300 triệu đồng/xã; (3) xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu 1.000 triệu đồng/xã.
Điều 5: Tổ chức thực hiện:
1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Hương Khê Khóa XX, kỳ họp thứ Mười thông qua ngày 21 tháng 12 năm 2019./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;
- BCĐ NTM, UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyên;
- Đại biểu HĐND huyện;
- UBMT Tổ quốc, các đoàn thể cấp huyện;
- Ngân hàng CSXH, Ngân hàng NN&PTNT huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- VP HU, VP HĐND và UBND huyện;
- TT HĐND,UBND các xã;
- Trang thông tin điển tử huyện;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đinh Hữu Tân

1